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GRUPO CARSO
REPORTA RESULTADOS AL TERCER TRIMESTRE DE 2005

Mexico, D.F. A 27 de octubre de 2005.- Grupo Carso (GCarso) reportó hoy sus resultados al 
tercer trimestre finalizado el 30 de septiembre de 2005.

EVENTOS RELEVANTES

1

Precio (Sep ´05) 23.79

Accs. En Circ (000´s) 2,379,190

RESULTADOS CONSOLIDADOS

Algunas declaraciones contenidas en este comunicado constituyen expectativas a futuro. Hemos identificado algunos factores
importantes que pueden causar que los resultados actuales difieran substancialmente de los expresados en las declaraciones
relacionadas con las expectativas a futuro.

Las ventas de Grupo Carso se incrementaron  9.6% durante el trimestre, alcanzando 
19,496 MM Ps.

Los resultados operativos de GSanborns y CICSA compensaron la caída en los 
márgenes de los negocios industriales.

La deuda neta disminuyó en $4,280 MM Ps a $13,088 MM Ps, debido a la aplicación de 
los fondos que se obtuvieron de las desinversiones de El Globo, Solo un Precio y las 
obligaciones convertibles de Camesa, lo que también originó, principalmente,  el 
incremento en la utilidad neta.

Grupo Carso concluyó exitosamente la Oferta Pública Inicial de CICSA, subsidiaria 
enfocada en construcción e infraestructura. La oferta fue por $4,712 MM Ps lo que 
representó 25.9% del capital de CICSA. Los fondos se utilizarán principalmente para 
reducir deuda, capital de trabajo e inversiones de capital.

GCARSO

MM Ps 3T05 3T04 3T05 vs 
3T04 9M05 9M04 9M05 vs    

9M04
Ventas 19,495.5 17,794.3 9.6% 57,002.3 50,812.8 12.2%

Utilidad Operativa 2,197.4 2,229.0 -1.4% 6,634.1 6,462.2 2.7%

Margen Operativo 11.3% 12.5% -10.0% 11.6% 12.7% -8.5%

EBITDA 2,837.5 2,851.1 -0.5% 8,572.1 8,341.7 2.8%

Utilidad Neta 2,228.1 1,201.9 85.4% 4,397.2 3,504.9 25.5%
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DEUDA

Por Moneda* Por Plazo
Deuda

$17,330.0 MM Ps

INGRESOS Y UTILIDAD DE OPERACIÓN

Contribución de 
Ventas
3T05

Contribución de 
Ut. De Operación

3T05

*Incluye coberturas cambiarias.

GCondumex
29.9%

CICSA
13.6%

Porcela
4.8%

Cigatam
18.0%

GSanbor
33.1%

Otros
0.6%

Pesos
88%

Largo 
Plazo
89%

GCondumex
24.2%CICSA

15.0%

Porcela
7.1%

Cigatam
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36.3%

Otros
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RESULTADOS FINANCIEROS

FLUJO DE EFECTIVO Y FINANCIAMIENTO

DEUDA NETA
(MM Ps)

EBITDA
(MM Ps)

El EBITDA del 3T05 de $2,838 MM Ps fue ligeramente menor que el del 3T04, con un margen de 14.5%.

La deuda total al cierre del  3T05 fue $17,330 MM Ps, 12.4% menor que la del 3T04. la deuda neta de $13,088.4 
MM Ps, decreció en  $4,280 MM Ps en comparación con el año anterior.

La razón EBITDA sobre Gasto
financiero, fue de 3.29 veces en el 
3T05, 33%  menor que la del 3T04.

EBITDA* / INTERESES PAGADOS*

*12 meses

3.29

4.88

3T04 3T05

2,851

2,838

3T04

3T05

17,368

13,088

3T04

3T05

3T05 3T04 3T05 vs 3T04 9M05 9M04 9M05 vs    
9M04

Gastos Financieros 1,311.2 618.6 112.0% 3,014.8 1,760.7 71.2%
Productos Financieros 795.1 57.7 1277.6% 1,426.1 618.4 130.6%
Intereses (netos) 516.1 560.9 N.A. 1,588.7 1,142.3 39.1%

Resultado cambiario 48.2 (53.0) N.A. 119.5 19.8 504.8%
REPOMO (103.4) (268.3) -61.4% (240.4) (554.1) -56.6%
Resultado en Actualización de 
UDI's 0.0 1.8 N.A. 0.6 6.9 -91.3%

CIF 460.9 241.4 90.9% 1,468.4 614.8 138.8%
Otras Op. Financieras (1,152.6) (26.8) N.A. (1,193.3) 20.0 N.A.

Ingresos por asociadas no 
consolidadas 339.4 227.7 49.1% 959.1 774.2 23.9%

Interes Minoritario 426.3 270.0 57.9% 1,051.9 783.2 34.3%

CIF + Otras Op Financieras (691.7) 214.7 N.A. 275.1 634.9 -56.7%
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EMPRESAS MANUFACTURERAS

La división de telecomunicaciones mostró menores volúmenes en el periodo, como 
consecuencia de la menor demanda de sus clientes, lo que dio lugar al cierre temporal de la 
planta de cable telefónico de cobre de San Juan del Río. 

La división de construcción y energía mostró menores volúmenes en sus principales líneas de 
producto, tanto cables como transformadores, lo que se explica por una contracción general 
en sus mercados, y un entorno altamente competitivo, lo que derivó en la erosión de los 
márgenes de estos productos.

En la división automotriz, los volúmenes se redujeron de manera importante, debido a la 
menor demanda de arneses eléctricos por paros técnicos de sus clientes y a la contracción 
del mercado de repuesto. Los márgenes de operación disminuyeron de manera importante, 
como consecuencia de lo anterior, y los mayores costos relacionados con el arranque de la 
fundición de camisas automotrices en la que no se han alcanzado la eficiencia y capacidad 
planeadas.

Nacobre reportó ventas 3.4% menores que en el 3T04. Los márgenes operativo y EBITDA 
siguen afectados por los precios de los metales,  junto con las altas condiciones de 
competitividad en la industria. 

Ferrosur reportó ventas de $606.7 MM Ps, 4.3% mayores que las del 3T04. Los volúmenes 
transportados en el trimestre decayeron 1.5%, sin embargo, la  mayor eficiencia operativa dio 
como resultado incrementos de 23.5% y 18.6% en la utilidad de operación y el EBITDA.

En la división minera,  los volúmenes de molienda se incrementaron 57% contra el 3T04. Las 
ventas de esta división crecieron 28.3% durante el trimestre, mientras que la utilidad de 
operación pasó de una pérdida de $34 MM Ps en el 3T04, a una ganancia de $76 MM Ps en 
el 3T05. Los incrementos en ventas y márgenes  operativos son resultado de los mayores 
volúmenes en combinación con los mayores precios de los metales.

Crecimiento en Volumen

Grupo Condumex reportó ventas trimestrales consolidadas de $5,837 MM, 4.1% menores en comparación con  el 
3T04. La reducción observada en los volúmenes de construcción, automotriz, y Nacobre, junto con las condiciones 
de mercado altamente competitivas, dieron como resultado disminuciones en ventas y margen operativo. 

30% 24% 29%

Grupo Condumex

MM Ps. 2005 % 2004 % Cambio

Ventas 5,836.8 100.0% 6,086.6 100.0% -4.1%
Utilidad Op 530.9 9.1% 618.3 10.2% -14.1%
EBITDA 821.1 14.1% 913.8 15.0% -10.1%
Utilidad Neta 336.6 5.8% 530.9 8.7% -36.6%

3er Trimestre

VAR % 9M05
VS 9M04

Cable de Cobre -13.1%

Fibra Optica 16.5%

Arneses -20.5%

Autopartes -14.7%

Cable automotriz -8.8%

Cables de Energia -3.4%
Transformadores y 
Proyectos Int. -6.9%

Metales -12.5%

División de Cobre -8.4%

División de Aluminio 6.3%

División Plásticos -8.6%

Molienda 89.3%

Oro 32.2%

Plata 40.2%

Plomo 9.8%

Zinc 46.7%

Cobre 255.6%

Ferrosur (Tons/Km) 5.1%
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Las ventas del tercer trimestre alcanzaron $928 MM Ps, ligeramente menores en comparación con el 3T04. Esto 
es resultado de una alza en volúmenes junto con un deterioro en la mezcla de ventas y la reducción de los precios 
en términos reales.

La utilidad de operación de $155.2 MM Ps decreció 16.3% contra año anterior, los márgenes operativo y EBITDA 
se redujeron en 281 y 184 pbs contra el año pasado, respectivamente.

5% 7% 9%

MM Ps. 2005 % 2004 % Cambio

Ventas 927.9 100.0% 949.0 100.0% -2.2%

Utilidad Op 155.2 16.7% 185.5 19.5% -16.3%

EBITDA 244.4 26.3% 267.5 28.2% -8.6%

Utilidad Neta 111.2 12.0% 86.8 9.1% 28.0%

3er Trimestre

949.0 927.9

16.7%
19.5%

3T04 4T04 1T05 2T05 3T05
Ventas Margen Op.

Resultados Trimestrales
(MM Ps)

EMPRESAS MANUFACTURERAS

EBITDAUt. deOperaciónVentas

Contribución a los Resultados Consolidados
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18% 9% 8%

Cigatam, subsidiaria de Grupo Carso al 50.01%, es la compañía manufacturera de cigarros que vende toda su 
producción a Philip Morris México, compañía afiliada de Grupo Carso al 49.99%, encargada de la 
comercialización del producto.

Las ventas de Cigatam alcanzaron $ 3,515.5 MM Ps., mostrando un crecimiento de 12.5% respecto al 3T04. La 
utilidad de operación de $188.4 MM Ps., representa un margen de operación de 5.4% y fue 16.8% menor que el 
3T04.

El volumen de mercado aumentó 0.7% en el 3T05 comparado con el mismo período del año anterior, mientras 
que el volumen de Cigatam se incrementó en un 4.6% en el mismo periodo. 

CIGATAM Y SUBSIDIARIAS

MM Ps. 2005 % 2004 % CAMBIO
Sales 3,515.5 100.0% 3,125.7 100.0% 12.5%
Op. Income 188.4 5.4% 226.4 7.2% -16.8%
EBITDA 221.5 6.3% 258.3 8.3% -14.2%
Net Income 121.1 3.4% 107.3 3.4% 12.8%

3er. Trimestre

EMPRESAS MANUFACTURERAS

EBITDAUt. deOperaciónVentas

Contribución a los Resultados Consolidados
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CARSO INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN
EVENTOS RELEVANTES

RESULTADOS CONSOLIDADOS

DEUDA

Por Moneda Por PlazoDEUDA
$2,470.0  MM Ps

Las ventas ascendieron a $2,643 MM Ps con un incremento de  1.8% contra el año anterior.

El EBITDA del trimestre alcanzó $386 MM Ps lo que representó un incremento de 11.1% contra el año
anterior.

En la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas celebrada el día 3 de octubre de 2005, se 
aprobó entre otros puntos, la emisión de 620’000,000 de nuevas acciones, para su colocación en el 
mercado de valores mediante oferta publica primaria, la cual se llevo acabo, una vez aprobada por la 
CNBV, el 21 de octubre de 2005 a un precio de $7.60 pesos por acción.

En agosto de 2005 CICSA fusionó a Procosertel, S. A. de C. V., compañía afiliada dedicada a la instalación de radio bases de 
telefonía celular y adquirió de Grupo Condumex, S. A. de C. V. compañía afiliada, el 100% de las acciones de diversas empresas 
dedicadas a la prestación de servicios de personal especializado en instalaciones de telecomunicaciones.

También en agosto de 2005, celebró diversos contratos con clientes, para la prestación de servicios de instalación de 
telecomunicaciones. Anteriormente, estos servicios eran prestados por Proyectos y Construcciones Procisa, S. A. de C. V. 
(Procisa) (compañía afiliada); además adquirió de esta diversos activos (principalmente obra ejecutada e inventarios) y 
obligaciones relacionados con los servicios antes mencionados. Así mismo asumió las obligaciones de Procisa derivadas del 
contrato de crédito sindicado celebrado por diversas subsidiarias integrantes de Grupo Carso y con la participación de 19 
(diecinueve) bancos, por un monto de $80 millones de Dólares, a ser liquidado en tres exhibiciones a partir de mayo de 2009, 
finalizando en mayo de 2010. 

Ps
65%

Largo 
Plazo
55%

CICSA

MM Ps 3T05 3T04 3T05 vs 
3T04 9M05 9M04 9M05 vs    

9M04

Ventas 2,643.4 2,596.7 1.8% 7,795.0 6,167.1 26.4%

Utilidad Operativa 329.5 308.3 6.9% 1,000.7 752.5 33.0%

Margen Operativo 12.5% 11.9% 5.0% 12.8% 12.2% 5.2%

EBITDA 385.7 347.0 11.1% 1,114.3 842.5 32.3%

Utilidad Neta 342.6 181.0 89.3% 740.9 464.9 59.4%
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DEUDA NETA 
(MM Ps)

EBITDA
(MM Ps)

El  EBITDA del 3T05 fue de $385.7 MM Ps, 11.1% mayor que el del 3T04. El margen EBITDA fue de 14.6%, con 
un incremento de 123 pbs contra el 3T04. 

347

386

3T04

3T05

INGRESOS Y UTILIDAD OPERATIVA

Distribución
de Ventas

3T05

Distribución de Ut. 
de Operación

3T05

FLUJO DE EFECTIVO Y FINANCIAMIENTO

1,636

2,369

3T04

3T05

Instal. de 
Telecom.

55%

Const. 
Civil 
12%

Infraestruc
7%

Fabric.  y 
Servicios

26%

Instal. de 
Telecom.

50%

Infraestruc
0%

Fabric. y 
Servicios

45%Const. 
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RESULTADOS FINANCIEROS

3T05 3T04 3T05 vs 3T04 9M05 9M04 9M05 vs    
9M04

Gastos Financieros 63.9 35.9 78.2% 143.1 67.8 111.1%
Productos Financieros 25.5 3.0 747.7% 35.0 9.2 281.7%
Intereses (netos) 38.4 32.8 16.8% 108.1 58.6 84.4%

Resultado cambiario (9.3) (0.8) 1056.2% (16.2) 8.4 N.A.
REPOMO (12.3) (15.6) -21.4% (12.7) (22.0) -42.1%
Resultado en Actualización de 
UDI's 0.0 0.0 N.A. 0.0 0.0 N.A.

CIF 16.8 16.4 2.2% 79.2 45.0 76.2%
Otras Op. Financieras 6.3 1.7 266.7% 8.9 1.0 761.5%

Ingresos por asociadas no 
consolidadas 0.0 0.0 N.A. 0.0 0.0 N.A.

Interes Minoritario 0.0 0.0 N.A. 0.0 0.0 N.A.

CIF + Otras Op Financieras 23.1 18.2 N.A. 88.1 46.0 91.6%
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Las ventas de este sector en el tercer trimestre del 2005 ascendieron a $665.4 MM Ps. Y fueron 3.4% inferiores a los 
$688.9 MM Ps obtenidos en el mismo ejercicio del año anterior. La utilidad de operación y el EBITDA se 
incrementaron en 11.4% y 12.7% respectivamente, al pasar de una utilidad de operación de $127.3 MM Ps en 2004 
a $141.8 MM Ps en 2005 y de un EBITDA de $132.1 MM Ps en 2004 a $148.9 MM Ps en 2005.

Durante el año se terminaron y fueron entregadas en tiempo y sin ningún problema, tres plataformas petroleras de 
perforación y se está trabajando en dos plataformas de producción para ser entregadas en el año 2006. También en 
este año se iniciarán los trabajos de una plataforma de telecomunicaciones y estamos en espera de firmar el contrato 
para una planta de vacío en la refinería de Coatzacoalcos. Se estima que durante este año se llevarán a cabo otras 
licitaciones en relación con plataformas petroleras en las cuales participará Swecomex.

El back-log de este sector al 30 de Septiembre de 2005 ascendía a la cantidad de $2,800 MM Ps., principalmente en 
la parte de plataformas petroleras. 

EMPRESAS DE INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN

3% 6% 5%

Fabricación y Servicios para las industrias Petrolera y Química

EBITDAUt. deOperaciónVentas

Contribución a los Resultados Consolidados

Fabricación y Servicios para las Industrias Petrolera y Química

MM Ps. 2005 % 2004 % Cambio
Ventas 665.4 100.0% 688.9 100.0% -3.4%
Utilidad Op 141.8 21.3% 127.3 18.5% 11.4%
EBITDA 148.9 22.4% 132.1 19.2% 12.7%
Utilidad Neta 87.4 13.1% 71.5 10.4% 22.3%

3er Trimestre
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Las ventas de este sector en el tercer trimestre del 2005 ascendieron a $318 MM Ps. Y fueron 60.2% superiores a los 
$198.5 MM Ps. obtenidos en el mismo ejercicio del año anterior. La utilidad de operación y el EBITDA se 
incrementaron en 13.1% y 13.5% respectivamente, al pasar de una utilidad de operación de $13.9 MM Ps. en 2004 a 
$15.7 MM Ps. en 2005 y de un EBITDA de $13.9 MM Ps. en 2004 a $15.8 MM Ps. en 2005.

El back-log de este sector al 30 de Septiembre de 2005 ascendía a la cantidad de $1,200 MM Ps.

6% 1% 1%

Construcción Civil

EMPRESAS DE INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN

EBITDAUt. deOperaciónVentas

Contribución a los Resultados Consolidados

Construcción Civil

MM Ps. 2005 % 2004 % Cambio
Ventas 318.0 100.0% 198.5 100.0% 60.2%
Utilidad Op 15.7 4.9% 13.9 7.0% 13.1%
EBITDA 15.8 5.0% 13.9 7.0% 13.5%
Utilidad Neta 15.9 5.0% 7.5 3.8% 112.7%

3er Trimestre
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Este sector en el tercer trimestre del 2005 presentó ventas por un monto de $194.1 MM Ps. Superiores a los $0.4 MM 
Ps. obtenidos en el mismo ejercicio del año anterior. Una pérdida de operación de $1.4 MM Ps. en comparación con 
la pérdida obtenida de $0.2 MM Ps. del mismo periodo del año anterior.

El back-log de este sector al 30 de Septiembre de 2005 ascendía a la cantidad de $2,750 MM Ps., principalmente por 
la construcción de las autopistas Tepic – Villa Unión, el Libramiento Nororiente de la Zona Metropolitana de la Ciudad 
de Toluca y la construcción de dos plantas de tratamiento de agua en la ciudad de Saltillo, Coahuila.

Constructora de 
Infraestructura
Latinoamericana (CILSA)

1% 0% 0%

Proyectos de Infraestructura

EMPRESAS DE INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN

EBITDAUt. deOperaciónVentas

Contribución a los Resultados Consolidados

Infraestructura

MM Ps. 2005 % 2004 % Cambio
Ventas 194.1 100.0% 0.4 100.0% N.A.
Utilidad Op -1.4 -0.7% -0.2 -43.6% N.A.
EBITDA -1.3 -0.7% -0.2 -41.3% N.A.
Utilidad Neta 0.6 0.3% -0.1 -25.6% N.A.

3er Trimestre
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El sector al trimestre julio – septiembre 2005, presentó unas ventas y utilidad de operación de $1,419.3 MM PS. y 
$159.2 MM Ps. respectivamente, las ventas y la utilidad de operación del mismo período 3T04 fueron $1,717.2 MM 
Ps. y $167.3 MM Ps., respectivamente.

El back-log de este sector al 30 de Septiembre de 2005 ascendía a la cantidad de $1,165 MM Ps.

7% 7% 6%

Instalaciones de Telecomunicaciones

EMPRESAS DE INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN

EBITDAUt. deOperaciónVentas

Contribución a los Resultados Consolidados

Instalaciones de Telecomunicaciones

MM Ps. 2005 % 2004 % Cambio
Ventas 1,419.3 100.0% 1,717.2 100.0% -17.3%
Utilidad Op 159.2 11.2% 167.3 9.7% -4.8%
EBITDA 180.1 12.7% 196.3 11.4% -8.2%
Utilidad Neta 214.0 15.1% 102.2 6.0% 109.4%

3er Trimestre
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GRUPO SANBORNS
EVENTOS RELEVANTES

RESULTADOS CONSOLIDADOS

DEUDA

Por Moneda Por PlazoDEUDA
$3,738.6  MM Ps

Precio de la Acción (Sept ´05) 19.10

Acciones en Circulación (000´s) 970,146

Ticker GSANBORB1

BMV GSANBOR

Pesos
69.6% L ar g o  

Plaz o
84.8%

Las ventas del 3T05 totalizaron $6,459.8 MM Ps, un incremento de 26.6% en comparación con el  
3T04, el sólido desempeño de Sears y la consolidación de Dorian’s explican este resultado. 

Durante el trimestre, Grupo Sanborns concluyó la venta de El Globo a Grupo Bimbo. Grupo Sanborns
recibió $1,350 MM Ps que se usarán principalmente para reducir deuda y financiar el crecimiento futuro 
de sus principales formatos. Adicionalmente, Dorian’s Tijuana, cerró la venta de las 23 tiendas Solo un 
Precio.

Durante septiembre, Grupo Sanborns negoció un crédito sindicado por $150 MM USD para sus 
subsidiarias Sanborn Hermanos y Dorian’s Tijuana. El crédito tiene un plazo de 5 años, y una tasa de 
libor más 50 pbs. Adicionalmente, $136 MM USD se intercambiaron a pesos, con una tasa de TIIE más 
30 pbs. Los fondos se utilizaron para refinanciar deuda de corto plazo.

MM Ps 3T05 3T04 3T05 vs 
3T04 9M05 9M04 9M05 vs 

9M04

Ventas 6,459.8 5,103.5 26.6% 18,871.5 15,660.3 20.5%

Utilidad Operativa 797.0 686.4 16.1% 2,423.8 2,184.0 11.0%

Margen Operativo 12.3% 13.4% -8.3% 12.8% 13.9% -7.9%

EBITDA 962.0 847.5 13.5% 2,958.9 2,669.3 10.9%

Utilidad Neta 1,207.6 395.8 205.1% 2,142.5 1,243.8 72.3%
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INGRESOS Y UTILIDAD OPERATIVA

Distribución
de Ventas

3T05

Distribución de Ut. 
de Operación

3T05

FLUJO DE EFECTIVO Y FINANCIAMIENTO

DEUDA NETA
(MM Ps)

EBITDA* / INTERESES PAGADOS*

EBITDA
(MM Ps)

El EBITDA del 3T05 fue de $962 MM Ps, 13.5% mayor que el del 3T04. El margen EBITDA fue de 14.9%, con un 
decremento de 171 pbs contra el 3T04. 

La deuda total bajó en $77.3 MM Ps durante los últimos doce meses, alcanzando los $3,739 MM Ps. La Deuda 
Neta para el 3T05 fue de $1,943 MM Ps, se redujo en $1,508 MM Ps comparada a la del 3T04.

La razón financiera de EBITDA sobre Gasto
Financiero fue 5.56 en el 3T05, 11% menor al mismo
trimestre el año pasado.

*12 meses

5.56
6.25

3Q04 3Q05

Sanborns
38.4%

Sears
42.3%

Dorian's
10.7%

Otros
6.9%

Ctros. 
Com.
1.7%

847

962

3T04

3T05

3,451

1,943

3T04

3T05

Ctros. 
Com. 
6.9%

Sears 
52.6%

Sanborns 
31.4%

Dorian's 
(1.0%) Otros 

10.1%
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RESULTADOS FINANCIEROS

MM Ps 3T05 3T04 3T05 vs 
3T04 9M05 9M04 9M05 vs 

9M04
Gastos Financieros 201.9 151.5 33% 593.4 461.0 29%
Productos Financieros 31.0 2.0 1444% 44.1 14.8 198%
Interes Neto 170.9 149.5 14% 549.4 446.2 23%

Resultado Cambiario (1.2) 1.4 N.A. (67.8) 17.3 N.A.
REPOMO (64.6) (123.0) -47% (162.7) (266.6) -39%
Resultado en Actualización de 
UDI's 0.0 1.8 -98% 0.6 6.9 -91%

CIF 105.2 29.8 253% 319.5 203.8 57%
Otras Op. Financieras (813.5) (21.0) 3772% (896.0) (116.7) 668%

CIF + Otras Op Financieras (708.3) 8.8 N.A. (576.5) 87.1 N.A.
Ingresos por asociadas no 
consolidadas 15.9 3.5 358% 33.0 51.6 -36%

Interes Minoritario 60.1 50.6 19% 177.1 142.3 24%
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Los ingresos de Sears para el 3T05 fueron de $2,842 MM Ps, un incremento de 15.5% contra el 3T04. Las ventas
mismas tiendas aumentaron 12.9% durante el periodo. El resultado operativo de $474 MM Ps, un incremento de 
24.1% mientras que el márgen operativo aumentó 115 pbs contra el 3T04. Las exitosas estrategias de mercadotecnia 
se reflejaron en el crecimiento de los ingresos totales y de las ventas mismas tiendas.

SEARS
¨Portafolio de Crédito

y Cartera Vencida

Las cuentas activas administradas por Sears se incrementaron en un 27.6% contra 3T04, alcanzando 1,313 miles de 
cuentas activas al final del trimestre.

EMPRESAS COMERCIALES

Contribución a los Resultados Consolidados

DISTRIBUCION 
DE VENTAS 3T04

15% 22% 19%

3T05

SEARS 

2005 % 2004 % Cambio
Ventas 2,842.4 100.0% 2,460.3 100.0% 15.5%

Utilidad Op 473.8 16.7% 381.6 15.5% 24.1%

EBITDA 532.6 18.7% 442.0 18.0% 20.5%

Utilidad Neta 287.4 10.1% 246.6 10.0% 16.6%

MM Ps
3er Trimestre

H ardline
45.9%

So ft line
33.0%

C tro s. 
C o m.
3.9%

Otro s
17.2%

H ardline
46.0%

So ft line
32.8%

C tro s. 
C o m.
4.6%

Otro s
16.6%

5,873
4,929

1.4%
1.7%

3T04 4T04 1T05 2T05 3T05
Portafolio
Cartera Vencida

EBITDAUt. deOperaciónVentas
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Las ventas combinadas para el trimestre alcanzaron los $2,480 MM Ps, un incremento de 7.1% en comparación con 
el 3T04. Las ventas mismas tiendas combinadas incrementaron 2.0% contra el 3T04. La utilidad de operación 
alcanzó $250.5 MM Ps, un incremento de 21.2% en comparación con el 3T04. Los márgenes operativo y EBITDA de
10.1% y 12.7%, aumentaron 117 y 61 pbs, respectivamente.

Las ventas trimestrales de Sanborns y Sanborns Café alcanzaron $2,058 MM Ps, aumentando un 5.8% en 
comparación al 3T04. Los márgenes operativo y EBITDA fueron de 8.2% y 11.1%, respectivamente. Las ventas 
mismas tiendas para Sanborns y Sanborns Café incrementaron 1.8%.

Las ventas de las tiendas de música fueron de $400.6 MM Ps, un 9.3% mayores a las del 3T04. El márgen operativo
de 6.9%, incrementó 160 pbs mientras que el margen EBITDA de 9.6% aumentó 90 pbs comparado con el 3T04.

Una tienda Sanborns fue abierta durante el periodo, alcanzando 134 unidades.

Distribución de Ventas

13% 11% 11%

3T05

Contribución a los Resultados Consolidados

EMPRESAS COMERCIALES

Tienda, Restaurante y Música

2005 % 2004 % Cambio
Ventas 2,480.1 100.0% 2,315.3 100.0% 7.1%

Utilidad Op 250.5 10.1% 206.8 8.9% 21.2%

EBITDA 315.1 12.7% 280.1 12.1% 12.5%

Utilidad Neta 203.4 8.2% 132.2 5.7% 53.8%

MM Ps

3er Trimestre

Sanborns
78.8%

Tiendas de 
Música
16.2%

Otros
0.9%

Sanborns 
Café
4.2%

EBITDAUt. deOperaciónVentas
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Dorian’s reportó ventas trimestrales de $691 MM Ps, decreciendo 4.3% en comparación al 2T05. La utilidad de 
operación decreció de 17.6 MM Ps in 2T05, significando una pérdida de 7.6 MM Ps durante el 3T05. Los resultados
de ventas y utilidad de operación disminuyeron debido a la desinversón de las tiendas Solo un Precio.

Las cifras del año anterior no se muestran ya que no son comparables con las cifras del año 2005. 

Ventas & Utilidad de Operación
(MM Ps)

4% 0% 0%

691722
615

-1.1%
-3.2%

1T05 2T05 3T05

Ventas
Utilidad Op.

Contribución a los Resultados Consolidados

EMPRESAS COMERCIALES

EBITDAUt. deOperaciónVentas

Dorian's Tijuana

3T05 % 2T05 % Cambio
Ventas 691.3 100.0% 722.1 100.0% -4.3%

Utilidad Op -7.6 -1.1% 17.6 2.4% N.A.

EBITDA 8.9 1.3% 36.5 5.0% -75.5%

Utilidad Neta 76.8 11.1% 31.9 4.4% 140.7%

MM Ps
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MM Ps CAMBIO CAMBIO 3T05 3T04 CAMBIO
CARSO

Ingresos 19,495.5 100.0% 17,794.3 100.0% 9.6% 57,002.3 100.0% 50,812.8 100.0% 12.2% 1,796.9 1,506.6 19.3%
Utilidad Op 2,197.4 11.3% 2,229.0 12.5% -1.4% 6,634.1 11.6% 6,462.2 12.7% 2.7% 202.5 188.7 7.3%
EBITDA 2,837.5 14.6% 2,851.1 16.0% -0.5% 8,572.1 15.0% 8,341.7 16.4% 2.8% 261.5 241.4 8.3%
Resultados Financieros -691.7 -3.5% 214.7 1.2% -422.2% 275.1 0.5% 634.9 1.2% -56.7% -63.8 18.2 -450.7%
Utilidad Neta 2,228.1 11.4% 1,201.9 6.8% 85.4% 4,397.2 7.7% 3,504.9 6.9% 25.5% 205.4 101.8 101.8%

Caja y equivalente 4,241.6 2,418.6 75.4% 390.9 204.8 90.9%
Total Activos 79,043.7 74,258.8 6.4% 7,285.5 6,287.2 15.9%
Total Deuda 17,330.0 19,786.9 -12.4% 1,597.3 1,675.3 -4.7%
 % Ps. 88% 38% 131.6% 88% 38% 131.6%
 % Largo Plazo 89% 56% 58.9% 89% 56% 58.9%
Deuda Neta 13,088.4 17,368.3 -24.6% 1,206.4 1,470.5 -18.0%
Capital Contable 40,956.7 33,299.0 23.0% 3,775.0 2,819.3 33.9%
Acciones en Circulación ( 2,379,190 2,421,231 -1.7%

GRUPO CONDUMEX
Ventas 5,836.8 100.0% 6,086.6 100.0% -4.1% 14,052.6 100.0% 12,839.8 100.0% 9.4% 538.0 515.3 4.4%
Utilidad Op 530.9 9.1% 618.3 10.2% -14.1% 1,522.3 10.8% 1,502.1 11.7% 1.3% 48.9 52.4 -6.5%
EBITDA 821.1 14.1% 913.8 15.0% -10.1% 2,147.8 15.3% 2,123.2 16.5% 1.2% 75.7 77.4 -2.2%
Utilidad Neta 336.6 5.8% 530.9 8.7% -36.6% 710.8 5.1% 665.5 5.2% 6.8% 31.0 44.9 -31.0%

    Condumex
    Ventas 3,222.9 100.0% 3,479.4 100.0% -7.4% 10,068.6 100.0% 10,152.5 100.0% -0.8% 297.1 294.6 0.8%
    Utilidad Op 180.6 5.6% 384.6 11.1% -53.0% 679.8 6.8% 972.3 9.6% -30.1% 16.6 32.6 -48.9%
    EBITDA 291.2 9.0% 498.3 14.3% -41.6% 1,011.5 10.0% 1,311.0 12.9% -22.8% 26.8 42.2 -36.4%
    Utilidad Neta 336.6 10.4% 530.9 15.3% -36.6% 1,052.2 10.5% 1,201.2 11.8% -12.4% 31.0 44.9 -31.0%

    Nacobre
    Ventas 1,726.5 100.0% 1,786.9 100.0% -3.4% 5,053.4 100.0% 5,045.5 100.0% 0.2% 159.1 151.3 5.2%
    Utilidad Op 127.2 7.4% 147.8 8.3% -13.9% 324.9 6.4% 484.2 9.6% -32.9% 11.7 12.5 -6.3%
    EBITDA 208.6 12.1% 240.5 13.5% -13.2% 575.5 11.4% 754.2 14.9% -23.7% 19.2 20.4 -5.5%
    Utilidad Neta 30.1 1.7% 78.5 4.4% -61.7% 113.5 2.2% 247.6 4.9% -54.2% 2.8 6.6 -58.3%

    Minería (Combinado de las operaciones de las compañías mineras)
    Ventas 460.9 100.0% 359.3 100.0% 28.3% 1,372.0 100.0% 822.1 100.0% 66.9% 42.5 30.4 39.6%
    Utilidad Op 76.4 16.6% -34.0 -9.5% N.A. 299.0 21.8% 7.0 0.9% 4147.8% 7.0 -2.9 -344.9%
    EBITDA 108.5 23.5% -5.5 -1.5% N.A. 393.1 28.7% 90.2 11.0% 335.8% 10.0 -0.5 -2259.0%
    Utilidad Neta 21.4 4.6% -94.5 -26.3% N.A. 180.7 13.2% -183.2 -22.3% -198.6% 2.0 -8.0 -124.7%

    Ferrosur
    Ventas 606.7 100.0% 581.8 100.0% 4.3% 1,798.8 100.0% 1,669.4 100.0% 7.8% 55.9 49.3 13.5%
    Utilidad Op 146.7 24.2% 118.8 20.4% 23.5% 403.8 22.4% 346.4 20.7% 16.6% 13.5 10.1 34.5%
    EBITDA 212.8 35.1% 179.4 30.8% 18.6% 593.8 33.0% 526.8 31.6% 12.7% 19.6 15.2 29.1%
    Utilidad Neta 89.1 14.7% 80.2 13.8% 11.1% 274.2 15.2% 196.3 11.8% 39.7% 8.2 6.8 21.0%

PORCELANITE
Ventas 927.9 100.0% 949.0 100.0% -2.2% 2,612.6 100.0% 2,606.9 100.0% 0.2% 85.5 80.4 6.4%
Utilidad Op 155.2 16.7% 185.5 19.5% -16.3% 457.4 17.5% 491.7 18.9% -7.0% 14.3 15.7 -8.9%
EBITDA 244.4 26.3% 267.5 28.2% -8.6% 721.0 27.6% 735.2 28.2% -1.9% 22.5 22.6 -0.5%
Utilidad Neta 111.2 12.0% 86.8 9.1% 28.0% 296.4 11.3% 215.9 8.3% 37.3% 10.2 7.4 39.4%

CIGATAM
Ventas 3,515.5 100.0% 3,125.7 100.0% 12.5% 10,250.0 100.0% 9,283.0 100.0% 10.4% 324.0 264.6 22.4%
Utilidad Op 188.4 5.4% 226.4 7.2% -16.8% 556.7 5.4% 619.5 6.7% -10.1% 17.4 19.2 -9.4%
EBITDA 221.5 6.3% 258.3 8.3% -14.2% 648.9 6.3% 713.0 7.7% -9.0% 20.4 21.9 -6.6%
Utilidad Neta 121.1 3.4% 107.3 3.4% 12.8% 334.9 3.3% 312.9 3.4% 7.0% 11.2 9.1 22.8%

MM USD
9M04

SUMARIO FINANCIERO

3T043T05 9M05
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MM Ps CAMBIO CAMBIO 3T05 3T04 CAMBIO

CICSA
Ingresos 2,643.4 100.0% 2,596.7 100.0% 1.8% 7,795.0 100.0% 6,167.1 100.0% 26.4% 243.6 219.9 10.8%
Utilidad Op 329.5 12.5% 308.3 11.9% 6.9% 1,000.7 12.8% 752.5 12.2% 33.0% 30.4 26.1 16.3%
EBITDA 385.7 14.6% 347.0 13.4% 11.1% 1,114.3 14.3% 842.5 13.7% 32.3% 35.6 29.4 21.0%
Resultados Financieros 23.1 0.9% 18.2 0.7% 27.3% 88.1 1.1% 46.0 0.7% 91.6% 2.1 1.5 38.5%
Utilidad Neta 342.6 13.0% 181.0 7.0% 89.3% 740.9 9.5% 464.9 7.5% 59.4% 31.6 15.3 106.1%

Caja y equivalente 100.9 84.2 19.9% 9.3 7.1 30.5%
 % Ps. 70% #¡DIV/0! 0.1 0.0 #¡DIV/0!
Total Activos 6,711.0 5,163.2 30.0% 618.6 437.1 41.5%
Total Deuda 2,470.0 1,719.7 43.6% 227.7 145.6 56.4%
 % Ps. 65%
 % Largo Plazo 55%
Deuda Neta 2,369.0 1,635.6 44.8% 218.4 138.5 57.7%
Capital Contable 1,336.8 771.6 73.2% 123.2 65.3 88.6%
Acciones en Circulación (000) 1,771,000 73,000 2326.0%

Fabricación y Servicios para las Industrias Petrolera y Química
Ventas 665.4 100.0% 688.9 100.0% -3.4% 2,221.3 100.0% 1,285.9 100.0% 72.7% 61.3 58.3 5.1%
Utilidad Op 141.8 21.3% 127.3 18.5% 11.4% 377.6 17.0% 268.7 20.9% 40.5% 13.1 10.8 21.2%
EBITDA 148.9 22.4% 132.1 19.2% 12.7% 398.1 17.9% 279.7 21.7% 42.3% 13.7 11.2 22.7%
Utilidad Neta 87.4 13.1% 71.5 10.4% 22.3% 227.7 10.2% 136.0 10.6% 67.4% 8.1 6.1 33.2%

Construcción Civil
Ventas 318.0 100.0% 198.5 100.0% 60.2% 727.2 100.0% 470.2 100.0% 54.7% 29.3 16.8 74.4%
Utilidad Op 15.7 4.9% 13.9 7.0% 13.1% 35.2 4.8% 33.0 7.0% 6.7% 1.4 1.2 23.1%
EBITDA 15.8 5.0% 13.9 7.0% 13.5% 35.4 4.9% 33.1 7.0% 7.1% 1.5 1.2 23.6%
Utilidad Neta 15.9 5.0% 7.5 3.8% 112.7% 20.3 2.8% 18.1 3.8% 12.1% 1.5 0.6 131.5%

Infraestructura
Ventas 194.1 100.0% 0.4 100.0% 52626.3% 329.4 100.0% 3.2 100.0% 10181.4% 17.9 0.0 57299.4%
Utilidad Op -1.4 -0.7% -0.2 -43.6% 801.5% 5.6 1.7% 0.3 9.9% 1657.0% -0.1 0.0 881.4%
EBITDA -1.3 -0.7% -0.2 -41.3% 775.9% 5.7 1.7% 0.3 10.4% 1621.2% -0.1 0.0 853.5%
Utilidad Neta 0.6 0.3% -0.1 -25.6% N.A. 6.3 1.9% 0.2 5.9% 3226.7% 0.1 0.0 -738.0%

Instalaciones de Telecomunicaciones
Ventas 1,419.3 100.0% 1,717.2 100.0% -17.3% 4,588.8 100.0% 4,417.4 100.0% 3.9% 130.8 145.4 -10.0%
Utilidad Op 159.2 11.2% 167.3 9.7% -4.8% 532.5 11.6% 450.5 10.2% 18.2% 14.7 14.2 3.6%
EBITDA 180.1 12.7% 196.3 11.4% -8.2% 607.5 13.2% 529.5 12.0% 14.7% 16.6 16.6 -0.1%
Utilidad Neta 214.0 15.1% 102.2 6.0% 109.4% 443.3 9.7% 310.7 7.0% 42.7% 19.7 8.7 128.0%

9M04

SUMARIO FINANCIERO
MM USD

3T05 3T04 9M05
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RELACIÓN CON INVERSIONISTAS

Jorge Serrano
Ciudad de México
Tel. (5255) 5625 4900 ext. 1460
Fax (5255) 5520 7852
email : jserranoe@inbursa.com

Jesús Granillo
Ciudad de México
Tel. (5255) 5625 4900 ext. 1461
Fax (5255) 5520 7852
email : jgranill@inbursa.com.mx

SUMARIO FINANCIERO
MM USD

MM Ps CAMBIO 9M05 9M04 3T05 3T04 CAMBIO
GRUPO SANBORNS

Ingresos 6,459.8 100.0% 5,103.5 100.0% 26.6% 18,871.5 100.0% 15,660.3 100.0% 20.5% 595.4 432.1 37.8%
Ingresos Op. 797.0 12.3% 686.4 13.4% 16.1% 2,423.8 12.8% 2,184.0 13.9% 11.0% 73.5 58.1 26.4%
EBITDA 962.0 14.9% 847.5 16.6% 13.5% 2,958.9 15.7% 2,669.3 17.0% 10.9% 88.7 71.8 23.6%
Resultados Financieros -708.3 -11.0% 8.8 0.2% N.A. -576.5 -3.1% 87.1 0.6% N.A -65.3 0.7 -8901.9%
Ingresos Netos 1,207.6 18.7% 395.8 7.8% 205.1% 2,142.5 11.4% 1,243.8 7.9% 72.3% 111.3 33.5 232.1%

Efectivo y equivalentes 165.5 30.9 435.9%
Activos Totales 2,583.4 2,062.8 25.2%
Deuda Total 344.6 323.1 6.7%
 % Largo Plazo 85% 29% 193.4%
Capital Contable 1,355.5 953.0 42.2%
Acciones en circulacion (000)

SANBORNS, SANBORNS CAFÉ Y MUSIC STORES
Ventas 2,480.1 100.0% 2,315.3 100.0% 7.1% 7,505.4 100.0% 7,178.1 100.0% 4.6% 228.6 196.0 16.6%
Ingresos Op. 250.5 10.1% 206.8 8.9% 21.2% 803.1 10.7% 754.8 10.5% 6.4% 23.1 17.5 31.9%
EBITDA 315.1 12.7% 280.1 12.1% 12.5% 1,023.9 13.6% 977.4 13.6% 4.8% 29.0 23.7 22.4%
Ingresos Netos 203.4 8.2% 132.2 5.7% 53.8% 511.9 6.8% 470.7 6.6% 8.7% 18.7 11.2 67.5%

SEARS
Ventas 2,842.4 100.0% 2,460.3 100.0% 15.5% 8,216.5 100.0% 7,436.3 100.0% 10.5% 262.0 208.3 25.8%
Ingresos Op. 473.8 16.7% 381.6 15.5% 24.1% 1,303.4 15.9% 1,105.0 14.9% 18.0% 43.7 32.3 35.1%
EBITDA 532.6 18.7% 442.0 18.0% 20.5% 1,483.2 18.1% 1,286.8 17.3% 15.3% 49.1 37.4 31.2%
Ingresos Netos 287.4 10.1% 246.6 10.0% 16.6% 826.3 10.1% 673.2 9.1% 22.7% 26.5 20.9 26.9%

DORIAN'S TIJUANA
Ventas 691.3 100.0% 2,028.4 100.0% 63.7
Ingresos Op. -7.6 -1.1% -9.9 -0.5% -0.7
EBITDA 8.9 1.3% 42.9 2.1% 0.8
Ingresos Netos 76.8 11.1% 94.5 4.7% 7.1

1,795.4

3T05

364.8
28,028.2 24,364.5

3T04
9M05 vs.  

9M04

970,145.9 965,889.8

3,738.6

14,706.7 11,255.6
85%

3,815.9
29%


